## Cap. XIX.

*De graviori culpa.*

- [145] 1. Gravior culpa est si aliqua causa fuerit cum priorissa seu praesidente super quovis negotio irreverenter contendere, aut ei quidpiam non modeste dicere.

- [146] 2. Si qua aliam dolo percusserit, quae etiam propter hoc sententiam excommunicationis incurrit, ac ab omnibus evitari debet.
- [147] 3. Si qua deprehensa fuerit dissensiones inter sorores disseminare, aut solere absentem detrahere et contra aliam murmurare.
- [148] 4. Si qua absque licentia priorissae aut sine auscultatrice, quae testis adsit et ipsam clare loquentem audiat, cum externis loqui praesumpserit.
- [149] Quae autem huius culpa accusata et convicta fuerit statim se prosternat, humiliter veniam petet, nudatisque humeris sententiam recipiat suis demeritis condignam cum disciplina, quae videbitur priorissae, ac ubi surgere iussa fuerit, vadat ad cellam quae sibi a priorissa fuerit designata, nullaque alia ad eam accedere audeat ut cum illa colloquatur vel ad eam aliquid mittere, ut sic intelligat se a conventu segregatam atque privatam angelorum societate; donec vero in huiusmodi poenitentia manserit, non comunicet, non alicui praeficiatur officio, nec aliqua ei obedientia committatur neque aliquid ei demandetur, quinimo officio quod antea exercebat privari debeat, neque habeat vocem aut locum in capitulo nisi ad dicendas suas culpas; sit quoque omnium postrema usque ad plenariam et integram satisfactionem; mensae cum reliquis non accumbat, sed in medio refectorii, cappa, seu manto induta, in nudo solo pane tantum et aqua vescatur, nisi aliquid sibi misericorditer concedatur, mandato priorissae, quae alioquin pie cum ipsa agat ac aliquam ex sororibus ad eam consolandam mittat. Quod si veram cordis humilitatem ostenderit, eius propositum adiuvetur, cui etiam adiumento sit totus conventus, neque priorissa recuset misericordia in ea uti citius vel tardius, plus vel minus ut delicti quantitas postulat.
- [150] 5. Si qua manifeste in priorissam vel superiores insurrexerit, aut si quid illiciti vel inhonesti adversum eos falso comminiscatur seu machinetur, vel commenta seu machinata fuerit, per quadraginta dies agat poenitentiam supradictam, voceque et loco in capitulo ac quolibet officio, si quo fungitur, privetur. Et si, ex aliqua huiusmodi conspiratione vel malitioso consensu, saeculares personae, quovis modo se super his intromiserint in confusionem vel infamiam aut damnum sororum aut monasterii, sorores quae id admiserint carceribus mancipentur, atque pro gravitate scandalum quod inde sequitur, in eis detineantur; sed et si ob eam causam in monasterio factiones vel divisiones aliquae excitatae fuerint, tam illae quae id committunt, quam quae opem vel favorem ad id praestiterint, sententiam excommunicationis incurrant, et in carceres coniciantur.
- [151] 6. Si qua tentaverit impedire sororum pacationem aut exce-

suam correctionem, dicens superiores propter odium vel favorem procedere aut alia similia, eadem poena puniatur, qua conspirantes in priorissam.

- [152] 7. Si qua litteras missivas recipere vel dare aut legere sine licentia priorissae, sive quidpiam extra monasterium mittere, aut sibi data sibi ipsi appropriare aut retinere praesumpserit; similiter etiam si propter alicuius sororis excessum aliquis in saeculo fuerit scandalizatus, praeter poenas in his constitutionibus statutas tempore horarum canonicarum et actionum gratiarum post prandium prostrata maneat ante portam chori, dum sorores pertransibunt.

### Cap. XX.

#### *De gravissima culpa.*

- [153] 1. Gravissima culpa est incorregibilitas illius quae culpa committere non veretur, et poenitentiam peragere recusat.
- [154] 2. Si qua apostasiam incurrerit, vel extra limites conventus egressa fuerit sciat se in sententias excommunicationis, *omnesque alias censuras et poenas ex decretis sacris generalis concilii Tridentini ac aliis apostolicis Summorum Pontificum constitutionibus contra huiusmodi delinquentes inflictas ipso facto incurrere et ideo in eas incurrisse declarandam fore, at graviter coercendam et puniendam esse prout etiam declarari, coerceri et puniri mandatur.*
- [155] 3. Gravissima etiam culpa est si qua fuerit inobediens et ob manifestam rebellionem mandato priorissae seu superioris sibi specialiter vel omnibus generaliter facto non obtemperaverit.
- [156] 4. Si qua quod Deus (qui est fortitudo omnium in se sperantium), non permittat, in peccatum carnis inciderit.
- [157] 5. Si qua proprium habuerit vel se habere confessa fuerit; quod si etiam ita esse in eius obitu deprehendatur, ecclesiastica careat sepultura.
- [158] 6. Si qua in priorissam vel in aliquam sororem violentas manus iniecerit.  
Si qua crimen alicuius ex sororibus vel conventus quovis modo personis extraneis, ex quo soror vel ipse conventus infamari possit, aliosve actus secretos conventus detexerit.
- [159] 7. Si qua pro se vel aliis aliquid ambitiosum aut officia aut aliud quidpiam contra Ordinis constitutiones procuraverit. Hae

quidem sorores in carcerem mittantur, ibique ieiuniis et abstinentiis plus vel minus, iuxta quantitatem aut qualitatem delicti, coerceantur pro prudentia seu discretione priorissae, aut *vicarii vel commissarii generalis*. Quamlibet autem istarum delinquentium sorores coeterae statim cum priorissa mandaverit, sub rebellionis poena, in carcerem ducere teneantur, eamque, exceptis custodibus, non alloquantur nec ulla ad eam soror aliquid mittat, sub eadem poena. Quod si ipsa carcerata a carcere aufugerit, soror cuius custodiae commissa fuerit, vel quae fugiendi causam praebuerit, si de hoc convicta fuerit, in eodem carcere iuxta delicta reae fugientis detineatur.

[160] 8. Adsit carcer destinatus pro sic delinquentibus, a quo detentae ob eiusmodi culpas scandalosas nonnisi *per vicarium aut commissarium generalem*, liberari possint.

[161] 9. Apostatae et quae carnis vel aliud peccatum, quod in saeculum poenam capitalem mereatur, commiserint, vel quae humiles esse suasque culpas agnoscere recusaverint seu incorrigibiles se ostenderint, in carcerem detrudantur, nec inde umquam liberentur, nisi earum emendatio et patientia in hoc poenitentiae tempore praeclare perspecta et comprobata fuerit; adeo ut ex consilio et intercessione omnium sororum, cum consensu priorissae, *per vicarium generalem vel commissarium* liberari aut habilitari mereantur.

Quaecumque autem in huiusmodi carcere detenta fuerit, noverit se voce tam activa quam passiva ac etiam loco omnique actu legitimo et officio *perpetuo* privatam esse. Quare, et si e carcere liberetur, non propterea ad praedicta restituta erit, nisi specificè et expresse hoc ei beneficium concedatur; et quamvis ad locum restituatur, non tamen ad vocem in capitulo restituta censeatur; quod si etiam ad vocem activam restituta fuerit, non tamen ad passivam restituta intelligatur, nisi tamen id ei, ut dictum est, specialiter et expresse fuerit concessum.

Et nihilominus quae in praedictos casus incurrit numquam habilitari possit ut ad aliquod officium eligi valeat, neque pro socia sive auscultatrice ad tornum aut locutorium aut ad aliam partem deputari.

Quae vero in carnis peccatum lapsa fuerit, quamvis compuncta et dolens, sua sponte ad poenitentiam reversa misericordiam et veniam petat, nullo modo recipiatur, nisi de consilio et licentia *vicarii generalis vel commissarii*, aut aliqua rationabili causa interveniente.

[162] 10. Si qua umquam convicta fuerit coram priorissa falsum dixisse testimonium, aut consueverit alias infamare, poenitentiam agat hora comedendi, absque manto, sed induta scapulario, super quo duae linguae panni albi anterieus et posterius appareant vario

modo consutae; ac in medio refectorii humi pane et aqua vescatur, ut vel ex hoc cognoscatur ipsam ob grave linguae vitium taliter puniri; ac inde in carcerem coniciatur, et si quando a carcere liberetur, voce careat et loco.

Si autem priorissa (quod Deus avertat) in aliquam ex dictis culpis incurrat, statim ab officio deponatur, ut postmodum gravissime puniatur.

#### Cap. XXI.

*Ne praelati monialium facile censurarum et excommunicationis sententiam in suis praeceptis, nisi ex gravi causa apponant.*

- [163] *Interdicimus vicario generali et commissario ipsarum monialium superioribus, ne censurarum et excommunicationis sententias sive poenas passim suis praeceptis et mandatis, etiam in concernentibus peccatum, addiciant, sed potius privationis vocis activae et passivae vel similes poenas imponant, ne ex eo quod ad medelam inductum est, maiores animarum laquei scrupulique et inquietudines generentur; nisi forte tam gravis causa fuerit ut censurarum seu excommunicationis poena necessario expedire videatur; super quo eorundem superiorum conscientia oneratur; nec tunc etiam latae sententiae poena absque magna consideratione apponatur.*

#### Cap. XXII.

*Praesentes constitutiones et superiorum praecepta nisi in duobus casibus ad peccatum mortale non obligare*

- [164] *Declaramus autem praesentes nostras constitutiones, ac superiorum praedictorum praecepta, ac mandata sororibus vel alicui ipsarum per eos pro tempore facienda, ad poenam peccati mortalis non obligare, nisi contra ipsarum constitutionum praeceptum aliquid per contemptum committatur, aut nisi per praelatum quidpiam praecipiat in scriptis in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae.*

#### Cap. XXIII.

*Ut Ordinis officio, rubricis et caerimoniis, in reliquis vero Congregationis fratrum Discalceatorum ordinationibus, cum his constitutionibus non praescribuntur, uti debeant.*

- [165] *Mandamus ut in omnibus super quibus praesentes constitutiones non disponunt, quantum ad officia et caeremonias divini*

cultus attinet, praedicta monasteria sequantur rubricas et ordinationes Ordinarii totius Ordinis Carmelitarum; in his vero quae ad regimen vel ad culpas aut alia similia his constitutionibus non expressa spectabant, utantur constitutionibus Congregationis fratrum Discalceatorum, cum consilio et assensu pro tempore existentis *vicarii generalis*.

Cap. XXIV.

*Ut in singulis conventibus habeantur saltem duo codices harum constitutionum, et de earum lectione.*

[166] In singulis conventibus, *praeter plurimos Regulae Libellos*, habeantur saltem duo codices seu libri, *in quibus hae constitutiones sint descriptae vel impressae*, quorum unus asservetur in arca tribus clavibus obserata, et alter prae manibus habeatur, ut semel in hebdomada omnibus sororibus simul convenientibus, tempore quo priorissa mandaverit, *pars illarum* perlegatur. Quas quidem constitutiones singulae sorores memoria maxime retinere studeant, quandoquidem magnum hinc profectum sunt consecuturae.

Curent quoque illas saepius perlegere, ac propterea mandatur plures earum constitutionum libros in singulis conventibus haberi, ut unaquaeque, cum libuerit, illas in suam cella deferre et commodius legere possit.

\* \* \* \* \*

Datum Romae, in Monte Quirinali, sub annulo Piscatoris, die 5 Iunii M.D.XC, pontificatus nostri anno sexto.

M. Vestrius Barbianus.

M. Antonius a Valle

Con este documento Bernarbé del Mármol había logrado el éxito de la misión a que le habían enviado a pesar de las dificultades surgidas. Lo que tal vez no barruntó fueron las que tendrían que vencer los ejecutores del breve.

Como era natural, una vez obtenido el breve se comunicó la noticia a los interesados. Fray Luis de León no sabía la expedición del breve «*Salvatoris nostri*» en junio de 1590<sup>35</sup>. Sólo en carta de 18 de julio que escribe a Juan Vázquez del Mármol manifieste